MOÇÃO Nº  81,  DE 2005

O grande número de antenas e torres de transmissão telefônicas vem produzindo uma poluição visual que a cada dia modifica o cenário das cidades.

Com várias opiniões a respeito, teme-se que a saúde da população seja colocada em risco com a proliferação dessas torres.

Com a realização de um consórcio, todas as empresas de telefonia poderiam fazer uso de uma única torre em cada local instalada.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de determinar ao Ministério das Telecomunicações a elaboração de estudos e a adoção de providências, visando a realização de consórcio entre as empresas operadoras de telefonia para uso de apenas uma torre de transmissão em cada local técnico.

Sala das Sessões, em 10/10/2005

a) Paschoal Thomeu

SPL - Código de Originalidade: 599515 061005 1159